crederes: è questa la lezione data dalla maggioranza dei codici, a cui alcuni editori, come Beltrami e Préchac, preferiscono il congiuntivo perfetto *credideris* (potenziale del presente), trådito da una mano correttrice di **P** (da *crederis*) e da alcuni *deteriores*; mentre GEMOLL 1886, p. 10, congetturava *credes e re* («crederai essere di giovamento»). Ma non vi sono fondati motivi per intervenire su *crederes*, che può essere inteso senza problemi come congiuntivo potenziale del passato.

verba exercuerunt: cfr. *Sen. epist.* 82, 8 *faciet autem illud firmum adsidua meditatio, si non verba exercueris, sed animum* (con HAMACHER 2006, pp. 175 sg. *ad loc.*); *nat.* 2, 21, 4 *non ad exercendum verba diutius hoc idem tracto* (con HINE 1981, pp. 291 sg. *ad loc.*); ma già *Liv.* 28, 27,

2 non quo verba umquam potius quam res exercuerim: come mostrano i paralleli citati, l'espressione ha una connotazione spregiativa, e si dice di coloro che fanno dei loro discorsi un futile esercizio di stile, quasi giocando con le parole (cfr. DE VIVO 1996, p. 501 e nota 38). L'uso del perfetto indicativo si spiega con l'accordo con l'infinito perfetto *audisse*: tutta l'azione è riportata al momento dell'ascolto e declinata quindi al tempo passato.

abunde est: la locuzione, attestata anche nella forma pleonastica *satis abundeque est*, appartiene a un registro colloquiale ed è diffusa soprattutto negli autori dell'età imperiale (cfr. *ThLL* I 230, 40 sgg., in part. 54 sgg. per il costrutto con l'infinitiva): in Seneca cfr. *benef.* 7, 25, 2; *epist.* 59, 10; 95, 6; *Phoen.* 289; *Thy.* 279; 889; BOURGERY 1922, p. 395.

quid ... imitari velit?: compito di un buon maestro è non solo trasmettere degli insegnamenti, ma anche, attraverso le sue parole e i suoi comportamenti, proporsi ai discepoli come esempio da imitare: per questo importante concetto cfr. Sen. *epist.* 6, 5-6 *longum iter est per praecepta, breve et efficax per exempla. Zenonem Cleanthes non expressisset, si tantummodo audisset: vitae eius intefuit, secreta perspexit, observavit illum, an ex formula sua viveret* (dove *exprimo* corrisponde per significato a *imitor*; cfr. RICHARDSON-HAY 2006, pp. 243 sg. *ad loc.*); anche *epist.* 11, 10 *elige eum cuius tibi placuit et vita et oratio et ipse animum ante se ferens vultus; illum tibi semper ostende vel custodem vel exemplum. Opus est, inquam, aliquo ad quem mores nostri se ipsi exigant: nisi ad regulam prava non corriges* (su cui cfr. SCARPAT 1975, pp. 251 sgg.); 52, 8 (cfr. HADOT 1969, pp. 164 sgg.; GARCÍA GONZÁLEZ 2013, pp. 92 sg.). Nel giudizio di Seneca entrambi gli obiettivi sono mancati da filosofi come Serapione, che non offrono nulla da imparare (*discere*, correzione palmare di Erasmo per il tradito *dicere*), e neppure suscitano alcun desiderio di emulazione (*imitari*, che non è detto in senso retorico, ma si riferisce all'insegnamento attraverso l'esempio, derivante dalla frequentazione assidua di un maestro).